
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

 HOTĂRÂRE  
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea investiției  

 ” Construire trotuare în comuna Suseni”  
  

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţă ordinară în data de 28 iunie 2021; 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare  nr. 2078/2021 al Primarului Comunei Suseni referitor la 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea investiției ”Construire 
trotuare în comuna Suseni”;  

 - Raportul Compartimentului de specialitate nr. 2079/2021 şi Raportul de avizare al 
Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Suseni; 

- Hotărârea CTE nr. 50013/18.06.2021 din cadrul Consiliului Județean Harghita cu 
privire la finanțarea parțială din Bugetul Consiliului Județean Harghita a investiției în 
asociere cu Comuna Suseni; 
 - Hotărârea Consiliului Local nr. 23/2021 privind aprobarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli pe anul 2021 cu rectificările ulterioare ; 
 - Nota conceptuală nr. 1225/17.04.2020; 

- Studiul de fezabilitate nr. 17/2020, elaborat de SC SABE SRL Miercurea -Ciuc; 
            - Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 43/2021 privind aprobarea 
Notei de fundamentare a investiției: ”Construire trotuare în comuna Suseni”; 

Luând în considerare prevederile: 
- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanțate 
din fonduri publice; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 
- O.U.G nr. 195/2002, privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
   În temeiul dispoziţiilor art. 87 alin. (5), art. 89 alin. (8), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. 
”b”, alin. (4) lit. ”d”, alin. (7) lit. ”n” și art. 196  alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 
 



HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă Studiul de fezabilitate și indicatorii tehnico-economici ai investiţiei 
”Construire trotuare în comuna Suseni” după cum urmează: valoarea totală a investiţiei 
este de 1.665.430,00 lei, inclusiv TVA, din care lucrările de construcţii + montaj fiind de 
1.191.170,00 lei fără TVA.  

Art. 2. Se aprobă realizarea investiției în două etape, după cum urmează: 
a) Etapa I, care cuprinde tronsonul 4 din Valea-Strâmbă lângă DN 12, în lungime de 

665 ml,  cu valoare totală în  suma de 348.762 lei, inclusiv TVA, din care lucrările de 
construcţii + montaj fiind de 260.623  lei fără TVA.  

b) Etapa II, tronsoanele 1, 2 și 3 în lungime de 1613 m, lângă DJ 126 și DJ 138, cu 
valoare totală în suma de  1.316.648 lei, inclusiv TVA, din care lucrările de 
construcţii + montaj fiind de 930.547  lei fără TVA.  

Art. 3. a) Se aprobă realizarea Etapei I de Comuna Suseni, cu finanțarea integrală a 
cheltuielilor în sumă de 348.762 lei, inclusiv TVA  din Bugetul Local al Comunei Suseni. 

b) Se aprobă realizarea Etapei II în asocierea Comunei  Suseni prin Consiliul Local al 
Comunei Suseni cu Județul Harghita, prin Consiliul Județean Harghita. Condițiile 
asocierii, cotele părți ale asociaților privind finanțarea cheltuielilor aferente Etapei 
II precum și aprobarea Contractului de asociere vor face obiectul unei hotărâri 
ulterioare ale Consiliului Local al Comunei Suseni și Consiliului Județean Harghita. 

 Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Suseni. 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
Primarului comunei Suseni şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 
comunei. 

 
Nr. 44 
din 28 iunie 2021      
 
 
 

Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
                Secretar general uat 
       BÁLINT Attila                KOVÁCS Ileana-Éva 
 

 
 
 
 

 


